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ABSTRACT

This thesis is concerned with the depiction of working-class Dublin in Roddy Doyle’s first

three novels, The Commitments, The Snapper and The Van, known as The Barrytown

Trilogy. The first part of the thesis provides a short overview of Doyle’s early work in the

context of modern Irish fiction with a focus on working-class protagonists and outlines

Ireland’s and specifically Dublin’s cultural and economic background in the late 1980s and

the early 1990s. The second part is based on a comparative analysis of the three books in

which the author celebrates everyday life in Barrytown, a fictitious neighbourhood in the

north of Dublin, through the eyes of a typical working-class family. One section is also

dedicated to the language of the trilogy used as a means of achieving greater authenticity.
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ANOTACE

Tato práce se zabývá vykreslením dublinské dělnické třídy v prvních třech románech

Roddyho Doyla, The Commitments, The Snapper a The Van, souhrnně označovaných jako

Barrytownská trilogie. První část práce nabízí krátký přehled Doyleových prvotin v kontextu

moderní irské literární fikce se zaměřením na protagonisty dělnické třídy a popisuje irské a

obzvláště dublinské kulturní a ekonomické podmínky na konci 80. a na začátku 90. let 20.

století. Druhá část práce je založena na porovnání všech tří knih, v nichž autor oslavuje

každodenní život v Barrytownu, smyšleném sousedství na severu Dublinu, očima typické

dělnické rodiny. Jedna kapitola je rovněž věnována použití jazyka jako prostředku dosažení

větší autenticity.
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Introduction

Contemporary Irish literature, although popular, does not receive the same attention as other

English-written literatures. This lack of intensive study may be attributed to two main

factors: a) Irish literature is rather young, at least compared to British or American Literature,

and b) it is not usually studied as an independent category but rather included in British or

Anglo-Irish Literature, which does not provide enough time or space for Irish authors to

come under scrutiny.

One of the aims of this thesis is to elaborate a part of the work of Roddy Doyle, one of

the most prominent Irish contemporary writers, and, by means of the analysis, spread

awareness of this author and perhaps even arouse interest in his writing. Hopefully, his texts

will eventually find a position in school curricula in and outside Ireland, along with the works

of such authors as John Banville and Anne Enright, his fellow, esteemed and elaborate,

novelists. After all, these writers are not only successful but also very popular and their

works might even help Irish literature to gain the academic attention it deserves, for its value

is indisputable and arguably comparable to other literatures.

Contemporary Irish literature should be valued mainly for its departure from classical

writers such as George Bernard Shaw, Samuel Beckett, and especially James Joyce, usually

regarded as one of the greatest writers of all time, who has been part of compulsory reading

lists for decades. It seems that although his popularity among readers is often debatable, his

works still have the power to eclipse a large number of Irish literary attempts that have come

long after him.

Roddy Doyle’s fiction focuses almost exclusively on working-class characters. He tries

to depict them as authentically as possible, which offers an interesting perspective on the ups

and downs of their everyday lives. Not only does he mention their problems and anxieties,

but he also portrays the humour and spontaneity typical of working-class people, believing

that every individual has a certain potential.

To understand Doyle’s idiosyncratic writing, it is necessary to look into his life,

especially the beginning of his career as a working-class writer. Most of the theoretical part

is dedicated to the crucial features in Doyle’s works, meaning characters and language form,
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thanks to which his early novels earned an occasional label ‘dialogue novels’. A part

focusing on The Barrytown Trilogy (1987 – 1991) immediately follows, explaining briefly

the significance of place in Doyle’s works and summarizing all three novels. His writing is

then situated in the context of modern Irish fiction aimed at working-class heroes. Since his

protagonists come predominantly from the urban working-class background, there is a

chapter describing the origins of Irish working class with a focus on Dublin community. The

final section of the theoretical part covers Ireland’s history throughout the 1980s and the

1990s and provides a few examples of the very beginning of liberalism and secularization,

two processes that have been deepening ever since. It also explores the particularity of

Dublin, compared with the rest of the country, as well as the significance of the capital’s

divide between the north and the south.

The practical part analyses and compares the three novels – The Commitments (1987),

The Snapper (1990) and The Van (1991) – and their themes related to the topic of this thesis.

The Rabbitte family, connecting the trilogy, serves as an instrument of Doyle’s portrayal of

the lives of working-class Dubliners. Accordingly, the language employed in the trilogy is

brought into focus, as it plays a pivotal role in terms of authenticity and often leads to Doyle’s

work being either highly valued or strongly criticized. Other important features elaborated

across the novels include a class-based struggle, recourse to humour, and the theme of

family, which holds an important role in Doyle’s works in general.

The main aim of this thesis is to demonstrate unrecognized complexity in the trilogy,

often considered to be simply comic, as well as Roddy Doyle’s merit of challenging the

notions of high and low literature and, more importantly, offering an unconventional and

sympathetic approach to the portrayal of urban working class.
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Theoretical Part

1 Roddy Doyle

1.1 Life and Works

Roddy Doyle, a world-famous author and Booker Prize winner, is one of the most prominent

writers in contemporary Ireland. He was born in Dublin in 1958 and still lives in the capital.

His writing career started in 1987 when he published his first novel, The Commitments. Since

then he has been praised by many reviewers and has become very popular with the public

both in and outside the Irish Republic. His third novel, The Van (1991), earned him an

inclusion in the shortlist of the prestigious Man Booker Prize, which he won for his next

novel, Paddy Clarke Ha Ha Ha (1993). His other notable novels are The Woman Who

Walked Into Doors (1996), in which the author focuses on psychological aspects of a bullied

woman from her perspective, and A Star Called Henry (1999), in which he moves closer to

the genre of historic fiction. However, Doyle’s creative efforts and commercial success are

not limited to novels. His collections of short stories, The Deportees (2007) and Bullfighting

(2011), are equally popular, along with his children’s books. Besides, he also writes plays

and scripts for his novels as well as screenplays for TV, such as the 1994 controversial TV

drama series Family. Finally, he was much involved in the making of all three film

adaptations of his novels from The Barrytown Trilogy. All things considered, it now seems

surprising that he had to publish The Commitments at his own expense before his popularity

began to grow (White 2).

Roddy Doyle graduated at University College Dublin in English and geography. Soon

after that, in 1980, he became a teacher. Since he was dissatisfied with the demands of the

teaching profession, he left after fourteen years to have more time to write, which was

something he had wished to do since he had been a teenager (White 29). His parents, Rory

and Ita, both come from a different background – working class and middle class – which

seems to have proven helpful: “I’ve grown up with a foot in each class […] It’s a useful

position to be in, especially as a novelist” (White 28). Knowing life from both sides has

enabled him to put himself in his characters’ place. Both parents also taught him to be open-
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minded and, being passionate readers, always encouraged him to read, for there was not

much else to do at that time (28).

What has changed since his childhood is Doyle’s perception of religious belief. Though

raised Catholic, he now declares himself “a very happy atheist” (qtd. in White 39). He has a

strong opinion about organized religion, saying it depresses him to see people in the church,

especially children: “What are they going for? They’re immortal – they’re not, but they

should think they are […] When you begin to slow down and there’s a rattle in your

breathing, then you go off to church to make your peace, not when you’re seventeen and you

should be avoiding at all costs all that crap” (White 39). It is not surprising that he rarely

mentions the Catholic Church; when he does, the purpose is simply to mock it.

Doyle’s success lies mainly in a distinctive approach to literature and a very accessible,

instantly recognizable style. His texts are simple and readable, featuring monosyllabic

words, short sentences, and a considerable degree of dialogues, which makes his characters

more distinct. His work is, above all, meant to be entertaining: “[Books] have to be

entertaining or no one will read them” (qtd. in White 2). Doyle wishes to remain humble in

his writing attempts and admits he dislikes writers who intend to show the reader just how

capable they are: “Like Anthony Burgess, who wants to show us that he has the biggest

vocabulary in the world … The type of writing I prefer is simple, straightforward and serves

the characters” (qtd. in White 3).

Doyle also tends to highlight popular culture, which is a feature directly related to his

love of oral literature: “Popular history, says Doyle’s fiction, is real history too. It may even

be that it’s more real than official history” (Reynolds and Noakes 8). Doyle seems to wish

to continue with the Irish tradition of storytelling and come close to becoming an oral

historian: “A love of words and stories is a kind of national characteristic” in Ireland and it

is no different in Doyle’s case (10). It also explains the connectedness and interlinked

characters in Doyle’s novels. The Barrytown Trilogy is a case in point: when Jimmy

Rabbitte, the protagonist of The Commitments, is recruiting a potential singer for his band,

Sharon, Jimmy’s sister, appears for a split second on the stairs. In the second book of the

trilogy, The Snapper, it is the same Sharon who tells the reader her story of an unintended

pregnancy. The characters never appear on the scene or leave it “without some sense of

[…]


period of liberal transformation and progress. The very end of the theoretical part explores

the conditions of Dublin working class and explains the division of the city between the

north and the south.

Although The Barrytown Trilogy is principally regarded as a comic work, the analysis

of each novel in the practical part explains its controversial nature and demonstrates a larger

complexity under the surface.

The first experimental novel highlights the sense of place, which does not serve as a

mere setting but constitutes the essence of the characters – their behaviour, opinions, and

specific language. Music references, occupying a large part of the text, are apparently related

to its historical importance rooted in urban working-class in Ireland and are used to capture

the vitality of North Dublin working class. The main protagonist of The Commitments is an
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epitome of this vitality which, however, along with his ambition, causes a clash between his

outward pride and internal struggle to achieve something beyond his current social status.

The relationships of a typical working-class family portrayed in The Snapper are very

dynamic due to rather impulsive natures of the characters, to which contributes a loving yet

unrestricted and less demanding attitude to upbringing based on rule enforcement rather than

reasoning, as the corresponding chapter shows. Despite numerous arguments and tense

situations, it is family on which the characters rely in need of joy and support.

While the first and second novel provide a light-hearted view on the everyday lives of

working-class Dubliners, The Van offers a bleak reflection on their vulnerability. Being

constantly threatened by poverty, working-class people attach great importance to money,

believing it is the only key to success. Since Jimmy Sr lost his only asset and contribution to

the family, his inner class struggle deepens. It is again family that brings him comfort and

sympathy.

The comparison of the three novels is followed by an account of the significance of

Doyle’s specific style for the trilogy. The previous chapters of the practical part show

Doyle’s playfulness with dialogues, making the dramatically tense and humorous situations

more dynamic and vivid like theatre plays. The reduced number of descriptive or narrative

passages, though steadily increasing, corresponds with Doyle’s belief that physical

descriptions are only relevant if they contribute to the story or are part of the characters’

depiction. The reader thus perceives the world of the protagonists through their own eyes.

The Commitments is characterized by extended conversational passages and musicality.

Both the dialogues about Barrytown people and the music represented by song lyrics

emphasize the genius loci of the vivacious working-class Dublin, creating a regular rhythm

and referring on many occasions to Dublin realia related to everyday working-class life.

Given the fact that Doyle decided to focus on the Rabbitte family dynamics in The

Snapper, he inevitably had to resorts to using a certain degree of narrative commentary and

internal monologues to encapsulate the characters’ experience of family relationships.

This approach escalates in the last novel where, employing the highest number of

descriptions, the author tries to depict complex feelings of the main protagonist who, being
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unemployed, has a great deal of time to observe his surroundings and come to realize his

inconsolable position.

What is typical of the trilogy is the highlight of popular culture and history, as well as

many references to television, radio, music, sport, food, and beverage brands, all of which

correspond to the everyday lives of the characters. Doyle attaches great value to popular

history and storytelling, arguing that classic literature is an anachronism. This relates to his

postmodernist approach to art and disregard for the division of high and low literature.

Overall, his work may be designed for an average reader, including the community of people

he writes about; that does not mean, however, that his fiction lacks artistic merit.

Everyday speech, including slang words and profanities, is an inseparable feature od

Doyle’s work. As a language enthusiast and proud Dubliner, he believes that speech can

capture the essence of Dublin working class, which leads to a significant number of

dialogues mainly in his early novels. He has been criticized many times for an excessive use

of swear words and blasphemy and even accused of damaging the image of the country,

which resulted in his exclusion from the lists of school curricula. The scrutiny of the trilogy

in this thesis not only shows how he mastered the rendering of North Dublin dialect, or rather

sociolect, as is suggested in the theoretical part, but also proves that by employing the

language he has been exposed to all his life, Doyle succeeded in achieving a certain level of

authenticity. As a matter of fact, he seeks to destroy boundaries and deep-rooted conventions

by giving voice to the isolated and still mostly taboo Dublin working class.

The significance of language is related to the spirit of urban working class, which is

elaborated in the penultimate chapter. Doyle aimed at several key traits: humour, vitality,

impulsiveness, stubbornness, and emotionality. Adopting a humanist and non-judgmental

approach, he created working-class characters in their complexity – with virtues and vices,

rash decisions, short temper, and stereotypical ideas about social classes. Their loose-

tongued, impulsive, and occasionally even aggressive nature leads to numerous arguments

as well as humorously memorable moments. The chapter also illustrates the use of humour

as a form of escape from everyday routine.

North Dublin, presented as Barrytown and a place predominantly inhabited by working-

class people, is characterized by liberal and profane thinking with an open disdain for the
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Catholic Church, as opposed to the more conservative South Dublin bourgeoisie and people

from rural areas to whom they demur.

In spite of all their pride and stubbornness, Doyle’s characters often suffer from class

struggle, wishing they had more assets that would enable them to experience success. Family

is what they usually depend on; it becomes their recourse in distress and stable support in all

their efforts and projects.

The last important theme concerning the trilogy is politics. Doyle’s early novels have

been reproached for the lack of interest in both world and local agenda. The extracts

presented in the last chapter suggest that Doyle does not ignore this agenda but rather

ridicules it through his characters. Working-class Dubliners are far too preoccupied with

their financial difficulties and isolation-related struggle to be interested in the high politics

to which he refers to as the one with a capital ‘P’.

Although popular, Doyle has had to face strong criticism regarding the reliability and

seriousness of his work. However naïve and simple the first two novels may appear, Doyle

did not choose the genre of comedy to undermine the difficulties of Dublin working class or

ridicule the Irish in general. On the contrary, as Caramine White claims, Doyle challenges

the notions of what should be considered serious literature. This thesis argues in favour of

her opinion, demonstrating the underlying complexity of the presupposed popular and

humorous trilogy, portraying working-class Dubliners as complicated rather than black and

white characters, and calling for more attention, tolerance, and sympathy towards their lives

in isolation and constant class conflict.
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