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1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně,

znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité

odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy

2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod a

zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce

3. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost a

provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce,

poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační

praxe 4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací,

absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného

stylu

5. Věcná správnost a

přesvědčivost

Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost,

podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení,

schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění

6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí

danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost,

potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi)

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky

znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

vedoucího práce oponenta

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto
2

Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu

studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě.

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

uzivatel
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 Text7: Diplomová práce Aleny Novákové se zaměřuje na zobrazení dublinské dělnické třídy přelomu 90. let minulého století v románech tzv. Barrytownské trilogie současného irského spisovatele Roddyho Doylea (1958). Konkrétně se jedná o romány The Commitments (1987), The Snapper (1990) a The Van (1991), jejichž hlavními protagonisty jsou členové dublinské dělnické rodiny Rabbitteových.
Teoretická část práce nejprve představuje profesní biografii Roddyho Doylea nejprve v obecné rovině, a posléze v kontextu současné irské prózy a irské literatury zabývající se pracující třídou. Další kapitoly této části se zaměřují na irskou společnost posledních dvou desetiletí 20. století, zejména se zaměřením na společenské rozvrstvení a s důrazem na nižší vrstvy, specificky v Dublinu. Praktická část práce analyzuje vybrané tři romány prizmatem tématu zobrazení dělnické společenské třídy, rozděleného do pestré škály dílčích témat (např. komunita, rodina, dialekt, humor, politika). Závěr práce pak shrnuje nejdůležitější poznatky z praktické části.
Obecně se domnívám, že jde o práci velmi solidní, koherentní. Práce jen minimálně odbočuje od svého

Text8: 1. Mohla by se autorka v rámci své obhajoby pokusit o komplexnější komentář propojení teoretické a praktické části své práce vzhledem k tématu dělnické třídy?
2. Je možné u daných románů (samozřejmě s výjimkou jazyka/dialektu) vysledovat nějaká specifika irské (či dokonce dublinské) dělnické společenské vrstvy v porovnání s anglickou (např. romány Martina Amise) či skotskou (např. romány Irvina Welshe)? V čem jsou Doyleovy postavy osobité vzhledem ke svému společenskému původu a identitě?
Text9: 25.5. 2020
Group1: Choice1
Group2: Choice3
Text10: ústředního tématu, její rozdělení do jednotlivých kapitol jasně odráží autorčin myšlenkový postup i strukturu její argumentace. Jako jistou slabinu práce považuji její popisnost v některých kapitolách praktické části, v důsledku čehož práce postrádá explicitnější a hlubší propojenost mezi svou teoretickou a praktickou částí (ve smyslu hlavního tématu práce). To by ještě samo o sobě nemuselo být problémem, pokud by toto propojení nabídl závěr práce, což ale systematicky nedělá.